¹ Lib. Bull. an. 1. to. II. p. 148. sign. rec. num. 1902.

rationibus aliisque præmissis opportune providetur et obviatur, motu proprio, et ex certa scientia, non ad ipsius regis, vel alterius pro eo desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex nostra mere et libera voluntate, ac de fratrum nostrorum consilio et assensu unanimi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, hortamur in Christo et rogamus præfatum Jacobum regem Scotorum illustrem filium charissimum per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, ut tales concessas indulgentias more regio ratas habeat atque gratas, nunquam contraveniat aliquo quæsito colore vel causa.

47. « Hortamur etiam et monemus omnes et singulos Ecclesiasticos et prælatos etiam archiepiscopali, episcopali, abbatiali, vel alia quacumque præfulgeant dignitate, sive regulares, sive sæculares, exemptos et non exemptos, cujuscumque gradus, duces, comites, barones, nobiles, dominos, quocumque nomine nuncupatos, cives, burgeses, universitates quascumque, et universaliter omnes et singulos subditos et regnicolas, ut sub dicti regis obedientia et fidelitate, ac successorum suorum legitimorum juxta dictum Apostoli: *Regibus obedite*: maneant, nunquamque contraveniant aliquo quæsito colore, vel causa, ac, ut ex fidelitatis debito tenentur, fideliter perseverent, et quod se, ut homines et veri fideles emendent, et non perseverent, ut dæmones, sed ab omni conspiratione, ac confœderatione, et inobedientia in statum regium penitus desistant, ita quod quemadmodum rex Scotorum hominum, et non terræ, ut alii specialiter nominantur, ita per subditorum veram obedientiam et fidelitatem in veritate et in facto eorum rex præfulgeat, et sit, quodque tales perseverando in malis non velint hoc tempore nomen infidelitatis adipisci, cum eorum majores, et ipsi semper fuerint fidelissimi, et ita fuisse benemerito gloriantur.

48. « Præterea de fratrum prædictorum consilio et assensu constituimus et ordinamus, ne quis regnicola ex prædictis audeat in posterum contra regem, vel ejus statum verbo aut facto rebellionem quovis tempore facere, vel tractare, vel aliquid contra inferre, vel inferri facere, vel manus in personam ipsius regis, vel suorum familiarium, aut ejus successorum legitimorum in regno mittere per se, vel per quoscumque alios etiam extraneos, vel contrafacientes quoquo modo manutenere et adjuvare, vel se eis associare, aut cum eis publice vel occulte participare, vel ipsos aut eorum bona ad dictorum malignantium utilitatem receptare, vel eis panem, vina, cervisiam, blada, carnes, pisces, vel alia ad victum facientia, aut equos, homines, currus, arma quæcumque, navigia, pecunias, merces, vel alias res quascumque, que ad ipsorum commodum cedant, eis quoquo-

modo concedere, vel quod alii concedant permittere, non audeat nec præsumat, imo debeat prohibere juxta posse, nec in prædictis vel aliquo prædictorum et infrascriptorum præsentium auxilium, consilium vel favorem, facite vel expresse, directe vel indirecte, quodque aliqui ex regnicolis nullas conspirationes, confœderationes vel conventiones inter se ipsos, vel cum aliis extra regnum, cum sint omni jure prohibita, et in animarum suarum periculum, ac Dei, et regie majestatis offensam, et scandalum plurimorum fiant, nec exercitus, vel conventicula facere, vel arma assumere, nisi de mandato regis expresso: nos enim tales conjurationes, confœderationes, conspirationes et pacta facta et faciendas, facta et facienda ex quibuscumque coloribus et causis, pœnis, quibuscumque juramentis et vinculis roboratas et roborata ex nunc, prout ex tunc, dissolvimus, irritamus et annullamus, et ita esse nullas et nulla ipso jure decernimus, declaramus et definimus. Et ne aliquis regnicola ex prædictis, spretis dictis nostris exhortationibus, monitionibus, constitutionibus ac ordinationibus audeat aliquo tempore contravenire in prædictis, vel aliquo prædictorum, aut aliquid contra ea vel eorum aliquod temerarie attentare vel innovare, sed timore pœnarum abstineat et retrahatur, quicumque de prædictis in aliquo prædictorum contraverit, omnibus infrascriptis ipso jure subjaceat pœnis, nam si sit civitas aliqua, villa vel burgus, aut aliqua alia universitas, vel collegium, quocumque nomine nuncupatum fuerit, ipso jure Ecclesiastico supponimus interdico cum omnibus locis sibi subditis vel adherentibus; et nihilominus privetur ipso jure et ipso facto omnibus libertatibus, privilegiis, immunitatibus realibus et personalibus sub quacumque verborum forma concessis a Sede Apostolica, vel regali celsitudine, vel aliis quibuscumque, et ipsius subditos et obligatos ipso jure solutos esse decernimus, et ex nunc, prout ex tunc, absolvimus et liberamus ab hujusmodi fidelitatis, obligationibus et juramentis; principales vero factiosi in dicta universitate, vel universitatibus, et eorum descendentes infrascriptis subjaceant pœnis. Si archiepiscopus, episcopus, abbas, vel quivis alius Ecclesiasticus regularis vel sæcularis, exemptus et non exemptus, sit jure excommunicatus, et a regimine et administratione Ecclesiæ suæ seu monasterii remotus et privatus: dux, comes, baro, vel quivis dominus, vel privatus, vel quivis alius regnicola, illius villas, loca, et dominia similiter Ecclesiastico supponimus interdico strictissime observando. Et nihilominus ducatu, comitatu, baronia, quovis dominio et bonis ipso facto et ipso jure privetur, et sine aliqua alia declaratione privatus existat, et in sententiam excommunicationis ipso facto in-